

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre predstavenstvo a členov družstva Poľnohospodárske družstvo Očová

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o „štatutárnom audite“)

- I. Overila som účtovnú závierku družstva Poľnohospodárske družstvo Očová k 31. decembru 2016, uvedenú v priloženej výročnej správe, ku ktorej som dňa 24. marca 2017 vydala správu nezávislého audítora v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky družstva **Poľnohospodárske družstvo Očová, SNP 360/75, 962 23 Očová, IČO: 00209970**, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie družstva **Poľnohospodárske družstvo Očová** k 31. decembru 2016 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od družstva som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Významná neistota týkajúca sa nepretržitosti pokračovania v činnosti

Upozorňujem na poznámky účtovnej závierky, v ktorých sa uvádza, že družstvo má čistú stratu za rok končiaci sa 31. decembra 2016 vo výške 347 tis. EUR. K tomu dátumu krátkodobé záväzky prevyšujú krátkodobý majetok o 731 tis. EUR. Ako sa uvádza v poznámkach, tieto okolnosti alebo udalosti naznačujú, že existuje významná neistota, ktorá vyvoláva pochybnosti družstva nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti družstva nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle družstvo zlikvidovať alebo ukončiť jeho činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo dôvodne očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol združenia.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím závery o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť združenia nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že združenie prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Zvážila som, či výročná správa družstva **Poľnohospodárske družstvo Očová** obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Zvolen, 30. júna 2017

Ing. Monika Kanková
9. mája 44/7
960 01 Zvolen



Ing. Monika Kanková
Štatutárny audítor
Licencia SKAU 735

Výročná správa za rok 2016

Pol'nohospodárske družstvo Očová

SNP 360/75, 962 23 Očová

OBSAH:

1. Informácie o vývoji Poľnohospodárskeho družstva a jeho finančnej situácii

- a) Hodnotenie výsledkov RV za rok 2016
- b) Hodnotenie výsledkov živočíšnej výroby za rok 2016
- c) Hodnotenie výsledkov TS za rok 2016
- d) Hodnotenie finančnej situácie PD Očová 2016
- e) Vplyv činnosti družstva na životné prostredie a zamestnanosť

2. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

4. Výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

5. Návrh na zúčtovanie straty

6. Údaje o organizačných zložkách v zahraničí

7. Správa nezávislého auditora

8. Účtovná závierka

1. Informácie o vývoji Poľnohospodárskeho družstva a jeho finančnej situácii

a. Hodnotenie výsledkov RV za rok 2016

Teraz pekne poporiadku ako prebiehal pestovateľský rok 2015/2016, ako úrodovo priemerný rok. Začnem jesennými prácami v roku 2015, keď sme zakladali úrodu repky a ozimného obilia. Zasiali sme 296 ha repky a 686 ha ozimnej pšenice. Ťažko si predstaviť priaznivejšiu jeseň ako práve v roku 2015. Zasiali sme všetky plodiny kvalitne do dobre pripravenej pôdy v agrotechnickom termíne. Prišlo nám aj počasie – pršalo vtedy keď bolo treba a porasty pred prezimovaním vyzerali veľmi dobre. Čakali sme horšiu zimu so snehom a mrazmi, no opak bol pravdou. Zima bola nezvyčajne teplá. V januári boli teploty nad nulou a medzi sebou sme si hovorili, že v podstate nebola žiadna zima. Oziminy prezimovali bez poškodenia a aj nástup jarých prác by bol skorý, keby vo februári nebolo napršalo 111 mm zrážok, čo je pre Očovú rekordné množstvo, pričom z celého mesiaca pršalo až 21 dní. Do konca marca sme zasiali 56 ha jarého jačmeňa, 60 ha ovsu a 36 ha jarých miešaniek. Kukuricu silážnu aj zrnovú sme zasiali pomerne kvalitne na výmere 554 ha. Do 10. mája sme zasiali aj sóju na výmere 100 ha. Týmto sme ukončili jaré práce.

Teraz pár slov k našej najdôležitejšej robote počas celého roka – žatevným prácam, ktoré sme začali 8. júla zberom repky ozimnej. Porasty repky boli dobré a celú výmeru repky sme pozberali vlastnými kombajnami. Zber obilnín, ozimnej pšenice, jarého jačmeňa a ovsu prebiehal od 20. júla do 8. augusta 2016. Problémy po dlhom čase sme mali k kooperačným kombajnami. 2 kombajny nám do žatvy neprišli. Žatva síce netrvala dlho ale mohla byť urobená rýchlejšie a kvalitejšie.

Pšenica 4,7 t/ha, plnenie plánu na 111,9 %, jarý jačmeň 3,4 t/ha, plnenie plánu 91,9 %, ovos 4,4 t/ha, plnenie plánu 129,4 %, kukurica na zrno 10,2 t/ha, plnenie plánu 145,7 %, zrniny spolu 5,73 t/ha, plnenie plánu 125,1 % sója 2,1 t/ha, plnenie plánu 110,5 %, repka ozimná 3,2 t/ha, plnenie plánu 118,5 %.

Zber krmovín patrí tiež k dôležitým prácam na poli. Z piatich kosieb lucerny a dvoch kosieb d'atelinotráv sme zozbierali 6 828 ton lucerkovej senáže. Okrem toho ešte 2 870 ton trávnej senáže.

Zo zberom silážnej kukurice sme začali 4. 9. Z celkovej výmery 554 ha, sme 343 ha zobrali na siláž a 211 ha bolo zobraté na zrno. Bola to celkom slušná úroda, zaplnili sme všetky voľné silážne zľaby. Urodilo sa nám 8 083 t kukuričnej siláže s priemernou ha úrodou 23,6 tony. Dobrá bola aj úroda zrna kukurice. Celkom sa urodilo 2 160 t a vyšla v priemere 10,2 t z ha. Počas celého roka sme nasušili 463 ton sena.

Teraz pár slov k jesenným prácam. So sejbou repky sme začali pomerne skoro, čo sa prejavilo aj na jej vzhádzaní. Posledné hektáre z celkovej zasiatej plochy takmer 350 ha sa nám podarilo zasieť do mokrej pôdy, a hneď po sejbě prišli dažde. Takže zasietená repka bola zase pod vodou. Zamokrenie pôdy malo zlý vplyv na schádzanie – rastliny nemali vzduch. Samozrejme prejavilo sa to hneď na jeseň. Niektoré porasty nepravidelne schádzali a boli slabé. Oziminy vcelku dobre prezimovali po tuhej januárovej zime, no čo je horšie cca 70 ha repky v lokalite Aladár nám doslova zožrala vysoká a srnčia zver. Za pár dní sa uvidí, či ju budeme musieť vyorať a koľko hektárov.

Tak isto to bolo aj pri sejbě ozimného obilia, trápili sme sa so sejbou, rozmočená pôda sa ťažko rozrábala. Skôr siate obilie aj teraz vyzerá lepšie ako obilie zasietené začiatkom novembra. Na jeseň sa nám s ťažkosťami podarilo 664 ha pšenice. V pláne sme mali zasieť pšenice o niečo viac, ale zasieť sa to nedalo. Počas jesene sme robili aj iné roboty – spomeniem rozmetanie MH, po rozbaľených poliach sa veľmi ťažko pohybovali nákladné autá. Podarilo sa nám aspoň vyprázdiť pevné hnojiská a zaorali sme MH na výmere cca 150 ha.

V jesennom období až do nástupu zimy sme čistili lúky, mulčovali sme ich, veľkú časť roboty urobil nový mulčovač, aj tak sme všetky porasty nedokončili. V októbri a novembri ako poslednú poľnú robotu sme urobili hlbokú orbu na výmere 850 ha a tým sme uzavreli pestovateľský rok.

Čo povedať na záver? Vyzeralo to, že by mohol byť aj rokom rekordným. No nakoniec sme boli radi, že sme ho uzavreli ako úrodovo priemerný rok. Ľudová múdrosť hovorí: Ráta sa to, čo je pod strechou a nie to, čo je na poli.

Materiálové náklady- intenzifikačné faktory boli v roku 2016 čerpané:

Druh	m. j.	plán	skutočnosť	%
Nakúpené osivá	€	120 000	141 956	118,3
Nakúpené hnojivá	€	220 000	197 350	89,7
Chemické prostriedky	€	215 000	211 983	98,6
Spolu	€	555 000	551 289	99,3

Tržby v RV dosiahli 747 666 € a boli oproti plánu vyššie o 56,5 % a oproti skutočnosti roku 2015 boli tržby vyššie o 42 %, čo vo finančnom vyjadrení predstavuje sumu 221 443 €.

b. Hodnotenie výsledkov ŽV za rok 2016

Rok 2016 bol piatym rokom od zavedenia robotického dojenia dojníc, čo sa priaznivo prejavilo na ich úžitkovosti. Priemerný stav kráv v hodnotiacom roku bol 619 ks, čo je o 15 ks viac ako pred rokom. Pri takomto stave kráv sme vyrobili viac ako 5 mil. litrov mlieka, presnejšie 5 303 tis.lit. o 234 tis. lit. mlieka viac ako v roku 2015. Medziročne sa zvýšila dodávka mlieka o 220 tis. litrov t.j. na 5 129 tis.lit., čo v prepočte na kravu a deň znamená, že začíname atakovať hranicu 23 lit. dodávky mlieka na kravu. Priemerná RC medziročne vzrástla o 1 cent na 28,64 €c. Čo sa týka úžitkovosti, tak výroba mlieka na kravu vzrástla medziročne o 168 lit. na 8570 lit. Je potešiteľné, že FD Dúbravy – (8 408 lit. + 259 lit./sa čoraz viac približuje k FD Očová–(8 721 lit. + 88lit./ Podobné je to aj s dodávkou mlieka na kravu a táto vzrástla medziročne o 153 lit. na 8 289 lit. FD Dúbravy (8187 lit. + 266 lit./ pričom vnútropodniková spotreba mlieka na kravu je 221lit. a v Očovej až 337 lit. FD Očová(8 383 lit. +51 lit./

Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2016

	Plán :	Skutočnosť	%	rozdiel :
HD spolu	1 583	1 464	92,5	- 118
Kravy	659	599	90,9	- 32
Ovce	773	797	103,1	+ 26
Bahnice	649	664	102,3	- 24

CHOV HD :

K 31.12.2016 sme chovali 1 464 ks HD, čo je o 118 ks menej ako vlni a ročný plán bol plnený na 92,5 %. Z toho bolo 599 ks kráv t.j. o 32 ks menej ako v roku 2015 a ročný plán bol plnený na 90,9 %. Nesplnenie plánovaného stavu HD bolo spôsobené vysokým úhynom teliat v Dúbravách takmer 11 % z narodených a v Očovej 14 % z priem. stavu- teliatnik, resp. 27% priem. stavu – koniareň (sinciciálny vírus/ a v neposlednom rade aj vysokým úhynom kráv.

Dosiahnutá denná dojivosť na kravu za družstvo je 23,42 lit. a táto sa medziročne zvýšila o 0,40 lit. na dojnicu. Do stavu kráv sme previedli 340 ks vysokoteľných jalovic, čo predstavuje takmer 55 ks jalovic na 100 kráv. V uplynulom roku sme pripustili 341 ks jalovic, čiže aj v tomto roku máme dostatok kusov doplniť do základného stáda. Naším cieľom do ďalšieho obdobia je znížiť brakovanie zvierat a zvýšiť dlhovekosť dojníc, aby sa vytvoril priestor pre ďalšie tržby zo živočíšnej výroby a to predajom vysokoteľných jalovic. Na 100 ks kráv sme odchovávali 101,3 ks teliat. Do Tatranskej mliekárne v Kežmarku sme predali 5 081 tis. litrov mlieka a predaj v drobnom v Očovej a Dúbravách predstavoval takmer 48 tis. litrov mlieka.

Porovnanie dodávky mlieka za roky 2011-2016:

Rok/farma	Očová	Dúbravy	PD spolu:
2011	5 931	5 842	5 897
2012	7 360 + 1429	6 150 + 308	6 843 + 946
2013	8 175 + 815	6 505 + 355	7 386 + 543
2014	7 888 - 287	7 326 + 821	7 611 + 225
2015	8 333 + 445	7 921 + 595	8 136 + 525
2016	8 384 + 51	8 187 + 266	8 289 + 153

Rozdiel: 2011-2016: + 2 453 lit. + 2 345 lit. + 2 392 lit.

Výživu HD realizujeme s firmami – Biomín a MIKROP. Granulovanú kŕmnu zmes do robotov kupujeme z Gemernákupu Rimavská Sobota. Inseminačné dávky kupujeme od SBS a. s. Banská Bystrica. Hlavnú zásluhu na výrobe mlieka mal dostatok kvalitných objemových krmív, ktoré spĺňali požadované hodnoty živín. V minulom roku sa môžeme pochváliť, konkrétne DRV, že sme vyrobili pre ŽV dostatočné množstvo objemových krmív, lucerkovej a trávnej senáže a t kukuričnej siláže. Takže máme dostatočné zásoby objemových krmív do budúcnosti. Zrnovej kukurice a CCM sa v roku 2014 vyprodukovalo 2,5-krát viac ako v roku 2015. Vyrobito sa tiež dostatok sena, slamy a obilnín.

CHOV OVIEC :

Priemerné stavy oviec boli 740 ks, z toho 668 ks bahníc, čo predstavuje o 39 ks menej ako vlni. Narodilo sa nám 764 ks jahniat, a ročný plán sme splnili na 117,5 %. Uhynulo 43 ks jahniat, čo je 5,6 % z narodených jahniat. Vyrobili sme 29 800 lit ovčieho mlieka od 446 dojných oviec, t.j. v prepočte na bahnicu 66,8 lit. mlieka. Syrárň a bryndziarň Zv. Slatina od nás kúpila necelých 28 tis. litrov ovčieho mlieka cenou za liter 0,924 €. Predali sme aj 151 kg ovčieho hrudkového syra cenou 7,0 €/kg. Realizačná cena za jatočné jahňatá bola aj v roku 2016 nízka na úrovni 2,49 €/kg 2.h.

Hlavné druhy nákladov v ŽV :

Druh	m.j.	plán	skutočnosť	%
Nakúpené krmivo	€	430 000	442 769	103,0
Lieky	€	70 000	72 568	103,7
Plemenárske práce	€	10 000	10 539	105,4
Veterinárne práce	€	20 000	19 499	97,5
Spotreba vlast. kmív	€	965 071	843 844	87,4
Odpisy zvierat	€	255 000	251 944	98,8
S p o l u	€	1 750 071	1 641 163	93,8

Tržby zo ŽV:

	m. j.	plán	skutočnosť	%
Tržby za zvieratá	€	186 518	157 376	84,4
Tržby za výrobky	€	1 432 350	1 496 869	104,5
S p o l u	€	1 618 868	1 654 245	102,2

c. Hodnotenie výsledkov TS za rok 2016

V hodnotení výsledku práce TS začíname stavebnou skupinou. Začiatkom roku 2016 sa tradične venujeme oprave a výrobe jaslí a drabin pre ovce. Bolo to aj v januári 2016. Na stredisku I v pôrodni sme kydali a rozoberali ležadlové boxy pre kravy. Pracovníci pracovnej skupiny počas zimných mesiacov zastupovali v živočíšnej výrobe pri kŕmení a kotení oviec. Po zasmykovaní poľí pred sejbou v mesiaci marec robili zber skál. Na mechanizačnom stredisku a VKZ boli vypíňované náletové dreviny v okolí oplotení. V apríli sme opravovali oplôtok na str. I a zároveň oplôtok pre ovce. Pracovníci pomáhali aj pri sejbe jarných a kukurice. V máji sme pripravovali skladovacie priestory na senáž. Pomáhali sme aj pri zakrývaní naskladnených senážnych jám.

Pred žatvou sme vykonali opravy podláh a striech na skladoch obilia. Zároveň prebiehalo aj kosenie stredísk krovínorezmi. V jesenných mesiacoch sme sa podieľali na čistení a zakrývaní silážnych jám a pomáhali sme pri zbere skál. Stavebná skupina v priebehu roka pravidelne zásobovala strediská vrecovaným šrotom, vypomáhala pri rozvoze naturálií, pri čistení sil a ostatných prácach podľa potreby a požiadaviek.

Autodoprava zabezpečila prepravu všetkých vypestovaných a vyprodukovaných výrobkov. Na jeseň bol rozvezený a rozmetaný všetok maštalný hnoj. V rámci možností sa podieľali aj na už spomínaných prácach v stavebnej skupine.

V dielňach sa vykonávali opravy všetkých našich strojov a závesného náradia. Časť dielne je prenajímaná firme Agrobion Zvolen.

Vo výrobní kŕmnych zmesí sme vyrobili a rozviezli 1 205 t KZ.

Spotreba náhradných dielov bola vo výške 115 190 €, a je nižšie oproti minulému roku o 46 368 €, a to z dôvodu šetrenia, tiež z dôvodu, že nás obchádzali väčšie – finančne náročnejšie poruchy strojov.

Spotreba nafty na rok 2016 bola 329 688 litrov a to je viac o 12 404 litrov ako v roku 2015. Vo finančnom vyjadrení spotreba PHM predstavuje sumu 255 382 €, čo je o 31 375 € menej ako v roku 2015. Úspora bola hlavne pre pokles nákupnej ceny nafty a priaznivejšieho počasia ako vlni. Spotreba benzínu bola 2 249 litrov, čo je menej o 2 367 litrov ako v minulom roku. Je to spôsobené nákupom dvoch dieselových osobných áut.

Spotreba elektrickej energie bola v roku 2016 vo veľkoodbere : 968 261 kWh, čo je menej o 5 303 kWh, a vo finančnom vyjadrení je to menej o 1054 €. Najväčšia úspora bola na mechanizačnom stredisku 15 035 €.

V maloodbere to bolo 76 483 kWh, čo je viac 6 521 kWh, no vo finančnom vyjadrení menej o 1 950 € ako v roku 2015.

Spotreba zemného plynu celkom bola 42 897 m³. Úsporu sme zaznamenali hlavne na mechanizačnom stredisku v dôsledku rekonštrukcie vykurovania a to o 1613 m³ menej ako v roku 2015, ako aj v kuchyni – medziročná úspora 1430 m³.

Spotreba vody z vlastných studní v m³ :

	rok 2016	rok 2015	rozdiel
Dúbravy	14 083	14 013	+ 70
Očová	23 939	23 956	- 17
S P O L U	38 022	37 969	+ 53

d. Hodnotenie finančnej situácie podniku za rok 2016

HPP bola dosiahnutá v objeme 3 797 tis. €, plnenie plánu na 105,9 % a je o 2,7 % nižšia ako pred rokom. Z toho HP RV bola 1 701 tis. €, plnenie plánu na 124,0 % a je o 3,7 % medziročne vyššia. HP ŽV bola dosiahnutá 2 097 tis. €, plnenie plánu na 94,6 %.

Družstvo dosiahlo tržby za predaj vlastných výrobkov, zvierat a služieb v objeme 2 683 tis. €, plnenie ročného plánu na 120,6 % a boli o 18,6 % medziročne vyššie. Pridaná hodnota bola dosiahnutá 372 tis. € a medziročne sa znížila vo finančnom vyjadrení o 4 tis. €. Výnosy za rok 2016 boli 4 096 tis. €, plnenie plánu na 99,1 % a oproti predchádzajúcemu roku boli nižšie o 3,0 %, náklady boli čerpané v sume 4 450 tis. €, plán sme splnili na 98,1 % a oproti predchádzajúcemu roku boli náklady nižšie o 235 tis. €. Oproti plánovanej strate 402 102 € bola za rok 2016 vykázaná strata 347 033 €.

Zmena v stave výrobkov a zvierat nedokončenej výroby bola medziročne nižšia o 233 tis.€ a nedokončená výroba nižšia o 186 tis. €. Na celkových nákladoch sme medziročne ušetrili 235 tis.€. Z toho na spotrebe nakúpeného materiálu celkom sme ušetrili 181 tis.€.

Stav úverov k 31.12.2016 bol 1785 tis. €, medziročný pokles o 861 tis. €. Prijaté bankové úvery boli v objeme 657 tis. €, splátky úverov boli za 1518 tis. €. Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú objem 2,7 tis. € a záväzky po lehote splatnosti 982 tis.€ a medziročne sa zvýšili o 433 tis. €. Podnik obstaral investície HIM a zvieratá základného stáda vo výške 485 tis. €, t.j. jednoduchá reprodukcia.

Prostriedky na odmeňovanie boli použité z nákladov vo výške 858tis. €. Priemerný evidenčný počet pracovníkov predstavoval 87 pracovníkov. Priemerná mesačná odmena z nákladových odmien za rok 2016 je, 822 €, medziročne vyššia o 10,3 %. Produktivita práce z výnosov na jedného pracovníka predstavovala 47 076 € a z HPP 43 649€ a z pridanej hodnoty 4 260 €.

Čerpanie sociálneho fondu:

počiatočný stav	14 071 €
tvorba	7 441 €
čerpanie	4 237 €
konečný stav	17 274 €
Čerpanie - kuchyňa	897 €
- príspevok DDP	1 850 €
- pohrebné kytice	164 € jubilea
Spolu	4 237 €

Dožitie 50 rokov	8 pracovníci
Odchod do dôchodku	2 pracovníci
Odchod z pracovného pomeru	13 pracovníkov
Zomretí členovia	11 členov

Do pracovného pomeru sme prijali 4 pracovníkov 3 do ŽV, 1 do mechanizácie.

e) Vplyv činnosti družstva na životné prostredie a zamestnanosť**Vplyv na životné prostredie**

Družstvo sa snaží vykonávať svoju činnosť s pozitívnym vplyvom na životné prostredie. V rastlinnej aj v živočíšnej výrobe družstvo dodržiava zásady správnej poľnohospodárskej praxe(dodržiava agrotechnické termíny, chemické ošetrovanie, hnojenie).

Vplyv na zamestnanosť

Družstvo je momentálne zastabilizované, zamestnáva ročne v priemere 94 zamestnancov. Aj v letnom období pri vykonávaní sezónnych poľnohospodárskych prác družstvo vystačí so svojimi stálymi zamestnancami.

Štruktúra miezd v EUR

	2016	2015
Počet zamestnancov	94	98
Mzdové náklady	857 977	860 873
Priemerná mesačná mzda	761	732

2. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by ovplyvňovali pohľad na účtovnú závierku.

3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Hlavné úlohy hospodárskeho plánu a podnikateľského zámeru nášho PD na rok 2017:

Rastlinná výroba

Družstvo bude v tomto roku hospodáriť na verifikovanej výmere 3 720,90 ha p.p., z toho je 2 103,25 ha ornej pôdy.

Celkom je plánované vyrobiť 4 942 ton zrnín, z toho: 3 742 ton obilí a 1 200 ton kukurice na zrno, 1 047 ton repky ozimnej, a 42 584 ton zelenej hmoty krmovín. HP RV je naplánovaná v objeme 1 582 tis. Eur. Tržby z RV sú plánované vo výške 656 tis. Eur

Živočišná výroba

Celkom je plánovaná výroba mlieka – 5 500 tis. litrov SKM, 140 ton mäsa jatočných zvierat, 20 000 lit. ovčieho mlieka čo je v prepočte 4,2 t syra. HP ŽV je naplánovaná v objeme 2 303 tis. Eur, z toho HP výrobkov 1 797 tis. Eur a HP príchovkov a prírastkov 505 tis. Eur. Tržby zo ŽV sú plánované 1 789 tis. Eur

Technické služby

V investičnej oblasti budú finančne najnáročnejšie stavebné a technologické investície do chovu HD a nielen tam: rekonštrukcia objektov na odchov teliat na mliečnych automatoch a hlbkej podstielke v Očovej aj v Dúbravách a taktiež dokončenie rekonštrukcie starej drevenej šopy na str.1, ako aj výbudovanie železobetónovej steny na pevnom hnojisku na Trhoviskách. Taktiež monitorovací systém GPS na samostatné stroje, nákladné autá a traktory a obstaranie samostatnej rezačky na zber objemových krmív, ako aj zakúpenie lesnej frézy s možnosťou využitia KABAR ako hnacej jednotky. Ďalej krmný vozík na mlieko 230 lit. s pasterizáciou. Družstvo plánuje aj naďalej kupovať poľnohospodársku pôdu.

PD plánuje na rok 2017 dosiahnuť tržby za predaj vlastných výrobkov, zvierat a služieb vo výške 2 600 tis. € a preinvestuje cca 600 tis. € a to na aktivovanie mladých zvierat do základného stáda a nákup HIM.

4. Výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

V oblasti výskumu a vývoja PD neinvestuje.

5. Návrh na zúčtovanie straty

Stratu z hospodárenia družstva za rok 2016 vo výške 347 033 €, navrhujeme zúčtovať na neuhradenú stratu minulých rokov.

6. Údaje o organizačných zložkách v zahraničí

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre predstavenstvo a členov družstva Poľnohospodárske družstvo Očová

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky družstva **Poľnohospodárske družstvo Očová, SNP 360/75, 962 23 Očová, IČO: 00209970**, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie družstva **Poľnohospodárske družstvo Očová** k 31. decembru 2016 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od družstva som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Významná neistota týkajúca sa nepretržitosti pokračovania v činnosti

Upozorňujem na poznámky účtovnej závierky, v ktorých sa uvádza, že družstvo má čistú stratu za rok končiaci sa 31. decembra 2016 vo výške 347 tis. EUR. K tomu dátumu krátkodobé záväzky prevyšujú krátkodobý majetok o 731 tis. EUR. Ako sa uvádza v poznámkach, tieto okolnosti alebo udalosti naznačujú, že existuje významná neistota, ktorá vyvoláva pochybnosti družstva nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti družstva nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opisanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle družstvo zlikvidovať alebo ukončiť jeho činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávosti, ak také existujú. Nesprávosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo dôvodne očakávať, že jednotlivé alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol združenia.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím závery o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť združenia nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že združenie prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala k dispozícii. Keď získam výročnú správu, zvážim, či výročná správa obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávne informácie vo výročnej správe na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

Zvolen, 24. marca 2016

Ing. Monika Kanková
9. mája 44/7
960 01 Zvolen


Ing. Monika Kanková
Štatutárny audítor
Licencia SKAU 735

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac Rok
2 0 2 0 4 7 4 7 7 5	x riadna	malá	Za obdobie od 0 1 2 0 1 6
IČO	mimoriadna	x veľká	do 1 2 2 0 1 6
0 0 2 0 9 9 7 0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 5
SK NACE			do 1 2 2 0 1 5
0 1 . 5 0 . 0			

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč. POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč. POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč. POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

POĽNOHOSPODÁRSKE DRUŽSTVO OČOVÁ

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo
S N P 3 6 0 / 7 5

PSČ Obec
9 6 2 2 3 OČOVÁ

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

0 4 5 5 3 4 9 0 8 3

Faxové číslo

0 4 5 5 3 4 9 0 6 6

E-mailová adresa

p d o c o v a @ p d o c o v a . s k

Zostavená dňa:

2 0 . 0 3 . 2 0 1 7

Schválená dňa:

2 9 . 0 3 . 2 0 1 7

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
=	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	1 8 1 2 1 8 7 0	7 0 1 5 9 6 5	
			1 1 1 0 5 9 0 5		7 9 3 7 4 7 8
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	1 5 9 0 4 6 4 9	4 7 9 8 7 4 4	
			1 1 1 0 5 9 0 5		5 0 8 1 8 9 9
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	5 7 3 5	8 1 6	
			4 9 1 9		1 7 0 7
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	5 7 3 5	8 1 6	
			4 9 1 9		1 7 0 7
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	1 5 8 1 2 4 6 3	4 7 4 0 5 2 2	
			1 1 0 7 1 9 4 1		5 0 2 5 2 8 6
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	4 0 2 8 5 4	4 0 2 8 5 4	
					3 3 7 6 1 0
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	7 3 1 4 3 5 3	3 0 9 3 7 9 6	
			4 2 2 0 5 5 7		3 2 1 3 1 0 1
3.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - /082, 092A/	14	7 3 1 9 1 8 9	7 5 2 7 1 7	
			6 5 6 6 4 7 2		9 6 4 7 6 8



Ozna- čenie ...a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16	7 7 6 0 6 7 2 8 4 9 1 2	4 9 1 1 5 5	5 0 9 8 0 7
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21	8 6 4 5 1 2 9 0 4 5	5 7 4 0 6	5 4 9 0 6
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23	8 3 0	8 3 0	8 3 0
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24	8 5 6 2 1 2 9 0 4 5	5 6 5 7 6	5 4 0 7 6
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 068A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33		2 2 1 7 2 2 1	2 2 1 7 2 2 1
					2 8 5 5 5 7 9
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34		2 1 7 1 9 4 8	2 1 7 1 9 4 8
					2 6 9 9 8 7 1
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35		3 6 6 3 6	3 6 6 3 6
					1 4 5 6 3 6
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36		4 5 9 7 1 9	4 5 9 7 1 9
					6 4 5 9 5 2
3.	Výrobky (123) - /194/	37		1 0 8 9 8 6 1	1 0 8 9 8 6 1
					1 3 0 0 2 1 8
4.	Zvieratá (124) - /195/	38		5 8 5 7 3 2	5 8 5 7 3 2
					6 0 8 0 6 5
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39			
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Brutto - časť 1 Netto 2	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
-1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 376A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	4 1 0 7 4	4 1 0 7 4	1 5 0 9 3 7
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	2 7 3 0 2	2 7 3 0 2	1 3 6 6 8 9
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	2 7 3 0 2	2 7 3 0 2	1 3 6 6 8 9
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61	9 9 5 8	9 9 5 8	7 0 5 4
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63			6 1 4 2
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	3 8 1 4	3 8 1 4	1 0 5 2
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	4 1 9 9	4 1 9 9	
-					4 7 7 1
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	4 7	4 7	
					2 5
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	4 1 5 2	4 1 5 2	
					4 7 4 6
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74			
-					
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76			
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
-					
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	7 0 1 5 9 6 5	7 9 3 7 4 7 8
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	2 3 3 6 6 6 0	2 6 6 5 3 3 2
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	1 3 8 6 4 1 6	3 1 5 5 7 2 3
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	1 3 7 9 7 7 7	3 1 5 5 7 2 3
2.	Zmena základného imania +/- 419	83	6 6 3 9	
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	4 1 0 4 1 5 2	2 3 3 4 4 7 9
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	2 0 9 7 8 6	2 0 3 1 4 7
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	2 0 9 7 8 6	2 0 3 1 4 7
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podielu (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90	7 0	7 0
A.V.1.	Statutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92	7 0	7 0
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových úcastí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	- 3 0 1 6 7 3 1	- 2 5 6 1 5 2 9
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (-/429)	99	- 3 0 1 6 7 3 1	- 2 5 6 1 5 2 9
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení (+/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	- 3 4 7 0 3 3	- 4 6 6 5 5 8
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	4 0 2 9 1 1 4	4 4 7 9 4 8 4
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	4 3 8 6 9 1	4 5 3 4 2 1
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	1 7 2 7 5	1 4 0 7 1
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	7 0 5 1	1 7 0 1 0
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	4 1 4 3 6 5	4 2 2 3 4 0



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (458A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	6 3 4 3 8 1	8 2 7 9 4 0
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	1 7 9 8 1 6 6	1 3 7 3 7 1 8
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	1 5 2 9 7 4 0	1 2 2 9 2 4 0
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	1 5 2 9 7 4 0	1 2 2 9 2 4 0
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130	2 8 4	8 4 1
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131		
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	9 1 9 2 5	3 6 0 4 3
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	2 8 9 8 8	9 3 7 1
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	1 4 7 2 2 9	9 8 2 2 3
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	7 3 5 1	5 5 9 1
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	6 7 5 1	4 9 9 1
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	6 0 0	6 0 0
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	1 1 5 0 5 2 5	1 8 1 8 8 1 4
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, I-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	6 5 0 1 9 1	7 9 2 6 6 2
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	7 3 6 4 8	3 8 0 0
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	5 7 6 5 4 3	7 8 8 8 6 2



Označenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
**	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	2 5 9 2 9 5 1	2 1 7 9 3 1 0
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	4 0 9 8 2 5 1	4 2 1 9 2 6 9
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03		
-II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	2 3 3 3 9 0 4	2 0 2 9 6 5 5
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	2 5 9 0 4 7	1 4 9 6 5 5
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	- 4 1 8 9 2 3	1 2 2 0 5 6
V.	Aktívacia (účtová skupina 62)	07	4 2 2 9 6 9	4 0 2 4 6 7
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	1 1 1 9 5 4	1 3 1 7 4 8
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	1 3 8 9 3 0 0	1 3 8 3 6 8 8
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	4 2 6 4 6 6 8	4 5 5 6 3 3 2
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11		
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	1 8 1 8 4 2 0	1 9 9 5 4 5 8
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	4 0 6 7 3 7	3 3 2 2 7 7
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 1 9 0 5 4 4	1 1 9 5 8 8 4
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	8 5 7 9 7 7	8 6 0 8 7 3
2.	Odmerný členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	2 8 4 2 1 4	2 9 1 4 7 7
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	4 8 3 5 3	4 3 5 3 4
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	4 5 2 2 8	4 7 3 6 9
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	5 9 9 3 6 2	8 6 4 0 4 1
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	5 9 9 3 6 2	8 6 4 0 4 1
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	1 7 5 2 5 4	1 1 0 9 5 3
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25		
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	2 9 1 2 3	1 0 3 5 0
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	- 1 6 6 4 1 7	- 3 3 7 0 6 3



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	3 7 1 8 4 0	3 7 6 0 9 8
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	5 3	5 4
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31	5 3	5 3
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
** 2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34	5 3	5 3
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39		1
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41		1
XII.	Kurzové zisky (663)	42		
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 8 5 7 6 4	1 8 1 7 6 8
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	9 3 2 1 5	9 8 2 5 7
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	9 3 2 1 5	9 8 2 5 7
O.	Kurzové straty (563)	52		
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	9 2 5 4 9	8 3 5 1 1



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 8 5 7 1 1	- 1 8 1 7 1 4
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	- 3 5 2 1 2 8	- 5 1 8 7 7 7
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	- 5 0 9 5	- 5 2 2 1 9
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 8 8 0	2 8 8 0
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 7 9 7 5	- 5 5 0 9 9
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	- 3 4 7 0 3 3	- 4 6 6 5 5 8

Článok I. - Všeobecné ustanovenia

Zostavenej ku dňu: 31.12.2016

Údaje sa uvádzajú v eurocentoch alebo v eurách. Ak nie je v prílohe dostatok miesta, informácie sa predložia v očíslovaných prílohách.

A.**Základné informácie o účtovnej jednotke****A.a) Obchodné meno účtovnej jednotky: Poľnohospodárske družstvo Očová**

Poľnohospodárske družstvo Očová	Poľnohospodárske družstvo Očová
Sídlo spoločnosti	SNP
Sídlo spoločnosti	Očová
Sídlo spoločnosti	96223
Sídlo spoločnosti	360/75
Právna forma	družstvo
Identifikačné číslo (IČO)	00209970
DIČ	2020474775
Dátum založ. spoločnosti	1949
Dátum vzniku spoločnosti	17.02.1971

A.b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:

Poradie	Predmet činnosti:
1.	Podn. v oblasti poľn.výroby a v lesn. vrátane predaja nespr. poľn. a lesných výrob
2.	Oprava a údržba motorových vozidiel a poľnohospodárskych stroj
3.	Úprava a spracovanie mlieka
4.	Kúpa tovaru za účelom jeho ďal.predaja a predaj, okrem sort. viazaných a i
5.	Výroba mäsa a mäsových výrobkov - mäsiarstvo a údenárstvo
6.	Nákl. cestná doprava vykonávaná cestnými nákladnými vozidlami
7.	Vnútroštátna nepravidelná autobusová dopra
8.	Sprostredkovanie obchodu, služieb, výroby a dopravy v rozsahu voľných živn
9.	Poskytovanie služieb poľnohospodárskymi strojmi, mechanizmami a náradí

A.c) Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne prechádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	94	96
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	89	90
počet vedúcich zamestnancov	3	4

A. e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31.12.2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 Zákona číslo 431/2002 o účtovníctve za účtovné obdobie od 01.01.2016 do 31.12.2016.

☒ riadna
 ☐ riadit
 ☐ x

A. f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie:

Účtovná závierka účtovnej jednotky za predchádzajúce obdobie bola schválená Výročnou členskou schôdzou 29.03.2017 a bola spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2015 a výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou uložené do registra účtovných závierok. Výročná členská schôdza schválila Ing. Miniku Kankovú ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 01.01.2016 do 31.12.2016.

B.

Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

B. a) Štatutárne, dozorné a iné orgány

Poradie				
1.	Maľa	Ján	Ing.	predseda
2.	Chabada	Juraj	Ing.	podpredseda
3.	Dubecký	Zdeněk		člen
4.	Janák	Jaroslav		člen
5.	Kubiš	Ondrej		člen
6.	Maľa	Juraj	Ing.	člen
7.	Smutný	Pavel		člen
8.	Šmál	Ján		člen
9.	Váľkové	Anna	Ing.	člen

Ing. Juraj Maľa vymazáva sa 5.5.2016

Ich podiel na hlasovacích právach je čo člen to jeden hlas

Kontrolná komisia: Něžková Zuzana, Hronček Štefan, Laurošková Anna, Chudá Anna, Stanová Anna

C.

Informácie o konsolidovanom celku, ak je účtovná jednotka jeho súčasťou

Účtovná jednotka nie je súčasťou konsolidovaného celku.

E.

Článok II - Informácie o prijatých postupoch

E. a) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná jednotka dosiahla za rok 2016 čistú stratu vo výške 347 tisíc € a krátkodobé záväzky prevyšujú krátkodobý majetok o 731 tis. € - Uvedené skutočnosti naznačujú, že existuje neistota, ktorá vyvoláva pochybnosti družstva nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

☒ áno

☐ áno

E. b) Zmeny účtovných zásad a metód

V tejto časti prílohy sa opisujú základné informácie o účtovných metódach a zásadách pri vedení účtovníctva jednotky, hlavne spôsoby oceňovania majetku a záväzkov. Spoločnosť uplatňuje princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi

Podnik počas účtovného obdobia 2016 neprijal zmeny účtovných zásad a metód oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu. Spoločnosť uplatňuje princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v SR. Za základ sa berú všetky výnosy a náklady, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách v EUR.

Účtovná jednotka na strane aktív vykazuje údaje o účtovaní:

- dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
- dlhodobého finančného majetku

- zásob
- pohľadávok
- finančných účtov
- nákladoch budúcich období
- príjmoch budúcich období

Účtovná jednotka na strane pasív vykazuje údaje o účtovaní:

- vlastného imania
- základného imania
- fondov
- HV minulých období, HV bežného obdobia
- rezerv
- záväzkov - dlhodobých, krátkodobých
- bankových úverov, ktoré sú rozdelené na dlhodobé a bežné
- výnosoch budúcich období

Na strane výnosov účtovná jednotka účtuje o tržbách za:

- predaj vlastných výrobkov a služieb
- predaj dlhodobého hmotného majetku a materiálu
- aktivácii materiálu a tovaru (podniková kuchyňa) a aktivácii dlhodobého hmotného majetku (zvierat)
- zmene stavu vnútropodnikových zásob - účtuje sa o zmene stavu nedokončenej výroby, zmene stavu výrobkov RV, ŽV, pomocných činností a zmene stavu zvierat

Na strane nákladov účtovná jednotka účtuje o:

- nákladoch vynaložených na obstaranie materiálu
- spotrebe materiálu, energie,
- službách
- osobných nákladoch - mzdové náklady, náklady na sociálne poistenie, sociálne náklady
- daniach a poplatkoch
- odpisoch
- zostatkovej cene predaného dlhodobého majetku
- ostatné náklady na hospodársku činnosť - poistenie majetku
- nákladové úroky

E. c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

DNM nakupovaný

1) DNM nakupovaný je majetok, ktorý je ocenený vyššie ako 2 400 € a doba použiteľnosti je dlhšia ako 1 rok. Účtovná jednotka v sledovanom období nemala dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou.

- ☒ obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení:
- ☒ dopravné
- ☐ clo

Dlhodobý nehmotný majetok tvorený vlastnou činnosťou

Účtovná jednotka v sledovanom období nemala dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou.

3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom

Podnik neobstaral iným spôsobom dlhodobý nehmotný majetok.

Podnik v bežnom roku nakupoval dlhodobý hmotný majetok.

3) DHM nakupovaný oceňoval podnik obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, preprava, montáž a pod.) Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky ani kurzové rozdiely. DHM je majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako 1700 €.

☒ Obstarávací cena vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení:☒ dopravné x x x**Podnik v bežnom roku vlastnil cenné papiere**

5) Podiely na základnom imaní spoločnosti, cenné papiere a deriváty oceňoval:

☒ obstarávacou cenou pri nákupe a predaji☐ pri nákupe obstarávacou cenou a pri predaji váženým aritmetickým priemerom☐ metódou FIFO (pri rovnakom druhu, rovnakom emitentovi a rovnakej mene)☐ inak:**Podnik nakupoval zásoby**

Účtovanie obstarania a úbytku zásob.

Pri účtovaní zásob postupoval podnik podľa Postupov účtovania, ÚT I, čl.2.

☒ spôsobom A účtovania zásob☐ spôsobom B účtovania zásob**Podnik tvoril v bežnom roku zásoby vlastnou výrobou**

7) Zásoby vytvorené vlastnou výrobou podnik oceňoval vlastnými nákladmi:

☒ podľa skutočnej výšky nákladov, v zložení:☐ priame náklady☐ časť nepriamych nákladov, súvisiaci s ich vytváraním**Podnik oceňoval peňažné prostriedky, ceniny, pohľadávky, záväzky**

8) Peňažné prostriedky a ceniny, pohľadávky pri ich vzniku, záväzky pri ich vzniku oceňoval menovitou hodnotou.

9) Pohľadávky pri odpisovom nadobudnutí, pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania a záväzky pri ich prevzatí oceňoval obstarávacou cenou.

E. d) Spôsob zostavenia odpisového plánu dlhodobého majetku

Odpisy dlhodobého majetku sú stanovené z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom uvedenia dlhodobého majetku do používania. V roku 2016 neboli poskytnuté žiadne dotácie. Účtovná jednotka neúčtovala o oprave významných chýb minulých účtovných období.

Druh majetku-dlhodobý nehmotný majetok	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda
softvér	4 roky	25 %	lineárna
oceniteľné práva	4 roky	25	lineárna
drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	100	jednorazový odpis
Druh majetku-Dlhodobý hmotný majetok			
Budovy a stavby	20 rokov	5 %	lineárna
Budovy a stavby	40 rokov	2,5	lineárna
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 12	8,3 až 25	lineárna
Dopravné prostriedky	4 až 6	16,67 až 25	lineárna
Druh majetku-dlhodobý hmotný majetok	rôzna	100 %	jednorazový

E. e) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku:

Na obstaranie majetku neboli použité dotácie

Článok III - Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky súvahy**2. F. a. 1) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku - Bežné účtovné obdobie**

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaráva- ný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	26 565	0	0	0	0	0	26 565
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	20 830	0	0	0	0	0	20 830
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	5 735	0	0	0	0	0	5 735
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	24 858	0	0	0	0	0	24 858
Prírastky	0	891	0	0	0	0	0	891
Úbytky	0	20 830	0	0	0	0	0	20 830
Stav na konci účtovného obdobia	0	4 919	0	0	0	0	0	4 919
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 707	0	0	0	0	0	1 707
Stav na konci účtovného obdobia	0	816	0	0	0	0	0	816

F. a. 2) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaráva- ný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	26 565	0	0	0	0	0	26 565
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	26 565	0	0	0	0	0	26 565
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	23 967	0	0	0	0	0	23 967
Prírastky	0	891	0	0	0	0	0	891
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	24 858	0	0	0	0	0	24 858
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 598	0	0	0	0	0	2 598
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 707	0	0	0	0	0	1 707

3. F. c.1) Prehľad o dlhodobom nehmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo, alebo pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

Na dlhodobý nehmotný majetok nebolo zriadené záložné právo.

4. F. a. 3) Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku - Bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	337 610	7 314 353	7 366 992	0	818 077	0	0	0	15 837 032
Prírastky	65 245	0	15 170	0	404 187	0	484 602	0	969 204
Úbytky	0	0	62 973	0	446 198	0	988 716	0	1 497 887
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	402 854	7 314 353	7 319 189	0	776 067	0	0	0	15 812 463
Opravy									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	4 101 252	6 402 224	0	308 270	0	0	0	10 811 746
Prírastky	0	119 306	227 221	0	422 839	0	0	0	769 366
Úbytky	0	0	62 973	0	446 198	0	0	0	509 171
Stav na konci účtovného obdobia	0	4 220 557	6 566 472	0	284 912	0	0	0	11 071 941
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	337 610	3 213 101	964 768	0	509 807	0	0	0	5 025 286
Stav na konci účtovného obdobia	402 854	3 093 796	752 717	0	491 155	0	0	0	4 740 522

F. a. 4) Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	50 158	7 314 353	7 125 326	0	816 795	0	0	0	15 306 632
Prírastky	287 452	0	313 853	0	387 412	0	988 716	0	1 977 433
Úbytky	0	0	72 186	0	386 129	0	988 716	0	1 447 031
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	337 610	7 314 353	7 366 992	0	818 077	0	0	0	15 837 032
Opravy									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	3 981 106	5 991 127	0	331 387	0	0	0	10 303 620
Prírastky	0	120 146	483 283	0	363 013	0	0	0	966 442
Úbytky	0	0	72 186	0	386 129	0	0	0	458 315
Stav na konci účtovného obdobia	0	4 101 252	6 402 224	0	308 270	0	0	0	10 811 746
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	50 158	3 333 247	1 134 199	0	485 408	0	0	0	5 003 012
Stav na konci účtovného obdobia	337 610	3 213 101	964 768	0	509 807	0	0	0	5 025 286

F. b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

DHM-budovy, stroje, zariadenia, zvieratá, RV	68700	Platnosť zmluvy od - do
DHM-budovy, stavby, zariadenia, poľnohospodárske stroje, zvieratá	68700	
<názov majetku>		
<názov majetku>		

F. c) Prehľad o dlhodobom hmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo alebo pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo nakladať s ním.

Záložné právo je zriadené na dlhodobý hmotný majetok na stredisku II a na mechanizačnom stredisku

F. g) Prehľad o položkách účtovaných na účte 097 - Opravná položka k nadobudnutému majetku:

Účtovná jednotka netvorila opravnú položku na dlhodobý hmotný majetok

6.F. j.1) Štruktúra dlhodobého finančného majetku a jeho zmena stavu - Bežné účtovné obdobie

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely vs poločnosť i s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté predčavky na DFM	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	830	0	0	0	0	0	0	830
Prírastky	0	0	2 500	0	0	0	0	0	2 500
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	830	85 621	0	0	0	0	0	86 451
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	830	0	0	0	0	0	0	830
Stav na konci účtovného obdobia	0	830	85 621	0	0	0	0	0	86 451

F. j.2) Štruktúra dlhodobého finančného majetku a jeho zmena stavu - Bezprostredne predch. účtovné obdobie

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely vs spoločnosť s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obsta- rávaný DFM	Poskytnut é pred- davky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	830	0	0	0	0	0	0	830
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	830	83 121	0	0	0	0	0	83 951
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	830	0	0	0	0	0	0	830
Stav na konci účtovného obdobia	0	830	83 121	0	0	0	0	0	83 951

7. F. m) Prehľad o dlhodobom finančnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo

Na dlhodobý finančný majetok nie je zriadené záložné právo

Dlhodobý finančný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	

F. I) Zmeny v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku

Účtovná jednotka získala podiel v sume 2500 € v spoločnosti Agro Očová, s.r.o.

Dlhodobý finančný majetok podľa súvahových položiek	Stav na začiatku účtovného obdobia	Stav na konci účtovného obdobia
A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až 029)	54906	57 406
A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dočrskej účtovnej jednotke (061) - 096A	0	0
2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - 096A	0	0
3. Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) - 096A	54076	56 576
4. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066A) - 096A	0	0
5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A, 069, 06XA) - 096A	0	0
6. Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 06XA) - 096A	0	0
7. Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A	0	0
8. Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - 096A	0	0

11.F. o.1) Opravné položky k zásobám

Účtovná jednotka netvorila opravnú položku k zásobám

12. F. p) Prehľad o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	585732

14. F. r.) Vývoj opravných položiek k pohľadávkam

Účtovná jednotka v sledovanom období netvorila opravnú položku k pohľadávkam

15.F. s.1) Veková štruktúra pohľadávok

Záložné právo na zmluvne zabezpečené pohľadávky v sume 99 100 €.

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0		0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0		0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0		0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0		0
Iné pohľadávky	0		0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	27302		27302
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0		0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0		0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	9958		9958
Sociálne poistenie	0		0
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	3814		3814
Krátkodobé pohľadávky spolu	41074	0	41074

17.F. w.1) Krátkodobý finančný majetok

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	47	25
Bežné bankové účty alebo v pobočke zahraničnej banky	4151,77	4745,87
Bankové účty termínované alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	-232 025	-232 614
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	-227 826	-227 843

G.

Informácie k údajom vykázaným na strane pasív súvahy

22. G. a 3. 1) Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty

Účtovná jednotka v sledovanom období nevlastnila dlhodobý nehmotný majetok.

23. G. b. 1.) Tvorba a čerpanie rezerv v bežnom roku

Tab.1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e g	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					0
<rezerva>	0	0	0		0
<rezerva>	0	0	0		0
<rezerva>					0
<rezerva>					0
<rezerva>					0
Krátkodobé rezervy, z toho:					0
<rezerva>	5 591	7 351	5 591		7 351
<rezerva>	0	0	0		0
<rezerva>	0	0	0		0
<rezerva>					0
<rezerva>					0

G. b) 2.) Tvorba a čerpanie rezerv v bezprostredne predchádzajúcom roku

Rezervy boli tvorené na nevyčerpané dovolenky a audit.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci obdobia
a	b	c	d	e g	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					0
<rezerva>	0	0	0		0
<rezerva>	0	0	0		0
<rezerva>					0
<rezerva>					0
<rezerva>					0
Krátkodobé rezervy, z toho:					0
<rezerva>	6 920	5 591	6 920		5 591
<rezerva>	0	0	0		0
<rezerva>					0
<rezerva>					0
<rezerva>					0

24. G. c), d) Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	438691	453421
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	414365	422340
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	24326	31081
Krátkodobé záväzky spolu	1798166	1373718
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1798166	1373718
Záväzky po lehote splatnosti		

G. e) Hodnota záväzkov zabezpečená záložným právom

Účtovná jednotka nemala v sledovanom období zabezpečené záväzky záložným právom

25. F. v) Odložená daňová pohľadávka alebo odložený daňový záväzok

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	2142019	2113853
odpočítateľné	33559	270243
zdaniteľné	28166	
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)		
Odložená daňová pohľadávka	7975	55099
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

26. G. g) Záväzky zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	14 071	10 969
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	7 441	7 581
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	21 512	18 550
Čerpanie sociálneho fondu	4 237	4 480
Konečný zostatok sociálneho fondu	17 275	14 070

28. G. i. 1) Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

Úvery sú zabezpečené nasledovne:

Investičné - investície ručia samy sebou

Úver na pôdu - nákupnou pôdou

Prevádzkový 461029 - majetok v areáli strediska II a mechanizačného strediska

Prevádzkový 461016 - záložné právo na HM (poľnohospodárske stroje a náradia) 512 667, záložné právo na zmluvne zabezpečené pohľadávky 99 100

Kontokorent 221010 - záložné právo na zmluvne zabezpečené pohľadávky 99 100, záložné právo na hnuťelný majetok (poľnohospodárske stroje a náradia) 5055,62, záložné právo na nehnuteľný majetok (stavebné objekty) 168 653

Agroúver - vinkulácia dotačného účtu v prospech banky

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e h	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
investičný 461012	€	3,68	05.08.2019	10729		14052
investičný 461013	€	3,68	05.08.2019	5194		6619
investičný 461015	€	7	06.04.2016	12737		30013
prevádzkový 461016	€	2,9	20.05.2018	175000		250000
investičný 461017	€	5	20.09.2018	250000		343750
investičný 461019	€	4,69	05.02.2016	66274		98441
investičný 461020	€	1,3	05.01.2019	17280		23040
investičný 461021	€	2,6	05.06.2019	11566		13263
investičný 461022	€	4,34	05.10.2020	121435		143254
investičný 461023	€	5,7	05.04.2017	29280		57342
investičný 461024	€	5,5	05.07.2017	54472		93417
investičný 461027	€	3,4	05.01.2017	10525		13512
investičný 461028	€	2,6	05.02.2019	5251		7478
prevádzkový 461029	€	3,4	21.02.2019	118500		0
úver na pôdu 461040	€	0,887+2,2	21.05.2030	264649		189960
Krátkodobé bankové úvery						
prevádzkový 461014	€	4,7	25.3.2016	0		140000
agrouver	€	1MEB+1,5	30.06.2018	400000		990000
kontokorent 221010	€	0,9	31.12.2017	232358		232358

G. i. 2) Pôžičky, návratné finančné výpomoci

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e h	f	g
Dlhodobé pôžičky						
0						
0						0
<pôžička>						
Krátkodobé pôžičky						
Tatranská mliekareň a.s. Kežmarok	€	4	30.06.2017	153000		300000
Wagon Trading, spol. s r.o. Nitra	€	6	20.12.2017	200000		0
<pôžička>						
Krátkodobé finančné výpomoci						
<výpomoc>						
<výpomoc>						
<výpomoc>						

32. H. b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	459 719	645 952	646 736		
Výrobky	1 089 861	1 300 218	1 169 406		
Zvieratá	585 732	606 065	606 987		
Spolu	2 135 312	2 554 235	2 423 129	0	0
Manká a škody	x	x	x		
Reprezenčné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x		

33. H. g) Čistý obrat

Účtovná jednotka mala poskytnuté dotácie:

na bahnice 11 611,55
na dojnice 158 736,95
na VDJ 6 551,97
na finančnú disciplínu 12 406,64
jednotná platba na plochu 472 531,64
vyrovnávací príspevok na znev. obl. 231 920,73
platby na poľn.postupy prospešné pre klímu 260081,81
a zúčtovala pomerom časť dotácií z investícií 212 319

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	2 333 904	2 029 655
Tržby z predaja služieb	259 047	149 655
Tržby za tovar	0	0
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľností na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	2 592 951	2 179 310

39. I. a), b), c), d), e) Významné položky nákladov voči audítorom, audítorskej spoločnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči auditorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	1200	1200
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	1200	1200
iné uisťovacie auditorské služby		
súvisiace auditorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti za poskytnuté služby, z toho:		
opravy	135998	115521
poradenské, servisné a ostatné služby	130368	148092
nájomné za pôdu	134775	62971
Finančné náklady, z toho:	185784	181768
nákladové úroky	93215	98257
ostatné náklady na finančnú činnosť	92549	83511
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:		
<položka>		

M.

Informácie k údajom o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov a iného orgánu účtovnej jednotky

M. a-c) Príjmy a výhody členov štatutárneho, dozorného a iného orgánu

Členovia štatutárnych orgánov nemajú žiadne výhody

N.

Článok VI - Informácie o ekonomických vzťahoch a spriaznených osobách

V roku 2016 neboli žiadne transakcie medzi ÚJ a spriaznenými osobami

O.

Článok VII - udalosti, ktoré nastali po dni ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Po 31. 12. 2016 boli zapísaní do OR noví členovia.

P.

Článok VIII -Prehľad o pohybe vlastného imania

37. P. a - n) Zmeny zložiek vlastného imania - Tabuľka č. 1

V roku 2016 bola za člena Poľnohospodárskeho družstva Očová prijatá spoločnosť Tatranská mliekareň a.s. Kežmarok a jej podiel na imaní podniku predstavuje 0,0028 %, za člena bola prijatá aj spoločnosť Agro Očová a.s., ktorej podiel predstavuje 0,39 % na imaní podniku.

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	3 155 723	925 028	2 700 974		1 379 777
Zmena základného imania	0	6 639	0		6 639
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	19 916	9 958		9 958
Emisné ážio	0	0	0		0
Zákonné rezervné fondy	0	0	0		0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kap. vkladov	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0		0
Zákonný rezervný fond	0	0	0		0
Nedeliteľný fond	0	0	0		0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0		0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0		0
Neuhradená strata minulých rokov	-2 561 529	0	0		-2 561 529
VH bežného účtovného obdobia					209 786
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0		0

P. a - n. 2) Zmeny zložiek vlastného imania - Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prirasty	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	3 155 723				3155723
Zmena základného imania	0		0		
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0				
Emisné ážio	0	0	0		0
Zákonné rezervné fondy	0	0	0		0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kap. vkladov	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnení a rozdelení	0	0	0		0
Zákonný rezervný fond	0	0	0		0
Nedeliteľný fond	203147				203147
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0		0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0		0
Neuhradená strata minulých rokov	-2778030	0	216501		-2561529
VH bežného účtovného obdobia					-466558
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0		0

Článok IX - Ostatné informácie

Účtovná jednotka nemá udelené výlučné práva, účtovná jednotka nepatrí medzi ÚJ, na ktoré sa vzťahuje § 23 d odstavce 6 Zákona o účtovníctve

DIČ 2020474775

Ozna- čenie	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné prostriedky na začiatku obdobia	4 7 7 1	2 4 6 2 4
	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	- 3 4 7 0 3 3	- 4 6 6 5 5 8
	Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	5 9 9 3 6 2	8 6 4 0 4 1
	Zmena stavu zásob	5 2 7 9 2 3	- 9 7 1 8 5
1.	Material (112)	1 0 9 0 0 0	3 3 9 2 0
2.	Nedokončená výroba a polotovary	1 8 6 2 3 2	7 8 5
3.	Výrobky	2 1 0 3 5 8	- 1 3 0 8 1 2
4.	Zvieratá	2 2 3 3 3	- 1 0 7 8
5.	Tovar		
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby		
	Zmena stavu pohľadávok	9 6 4 6 4	- 1 2 9 4 4 6
1.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie		
2.	Dlhodobé pohľadávky z obchodného styku		
3.	Dlhodobé pohľadávky voči ovládajúcej a ovládanej osobe		
4.	Dlhodobé pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		
5.	Dlhodobé pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu		
6.	Iné dlhodobé pohľadávky		
7.	Odočlenené daňové pohľadávky	- 7 9 7 5	- 5 5 0 9 9
8.	Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku	1 0 9 3 8 7	- 6 8 0 3 7
9.	Krátkodobé pohľadávky voči ovládajúcej a ovládanej osobe		
10.	Ostatné krátkodobé pohľadávky v rámci konsolidov. celku		
11.	Krátkodobé pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu		
12.	Pohľadávky sociálneho zabezpečenia	- 9 6 2	- 1 3 4 5
13.	Daňové pohľadávky	- 1 2 2 4	- 4 9 6 5
14.	Iné krátkodobé pohľadávky	- 2 7 6 2	
15.	Krátkodobý finančný majetok		
	Zmena stavu dlhodobých záväzkov a rezerv	- 6 7 5 5	- 4 7 0 0
1.	Dlhodobé rezervy		
2.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku vč. nevyfakt. dodávok		
3.	Dlhodobé záväzky zoči ovládajúcej a ovládanej osoby		
4.	Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku		
5.	Dlhodobé prijaté preddávky		
6.	Záväzky zo sociálneho fondu	3 2 0 4	3 1 0 2
7.	Ostatné dlhodobé záväzky	- 9 9 5 9	- 7 8 0 2
8.	Odočlenený daňový záväzok		
	Zmena stavu krátkodobých záväzkov a rezerv	2 3 4 5 3 6	3 0 1 5 9 9
1.	Krátkodobé rezervy	1 7 5 9	- 1 3 2 9
2.	Krátkodobé záväzky z obchodného styku vč. nevyfakt. dodávok	1 0 0 5 0 0	2 5 6 3 2 4
3.	Krátkodobé záväzky zoči ovládajúcej a ovládanej osoby		
4.	Ostatné krátkodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku		
5.	Krátkodobé záväzky voči spoločníkom a združeniu	- 5 5 6	3 2 2
6.	Záväzky voči zamestnancom		- 4 0 5
7.	Záväzky zo sociálneho zabezpečenia	5 6 8 4 4	2 1 1 9
8.	Daňové záväzky a dotácie	2 6 9 8 3	1 8 7 8 4
9.	Ostatné krátkodobé záväzky	4 9 0 0 6	2 5 7 8 4
	Časové rozlíšenie nákladov, príjmov		
1.	Náklady budúcich období		

Poľnohospodárske družstvo Očová

DIČ 2020474775

Ozna- čenie	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
2.	Príjmy budúcich období		
	Časové rozšírenie výdavkov, výnosov	- 1 4 2 4 7 1	- 1 1 5 2 9 6
1.	Výdavky budúcich období	6 9 8 4 8	1 6 0 0
2.	Výnosy budúcich období	- 2 1 2 3 1 9	- 1 1 6 8 9 6
I.	Peňažné toky v prevádzkovej činnosti	9 6 2 0 2 6	3 5 2 4 5 5
	Zmena stavu dlhodobého majetku	2 8 5 6 5 5	- 2 1 3 8 4
1.	Zriaďovacie výdavky		
2.	Akvizované náklady na vývoj		
3.	Softvér	8 9 1	8 9 1
4.	Oceniteľné práva		
5.	Goodwill		
6.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok		
7.	Obstarávaný nehmotný dlhodobý majetok a poskytnuté preddávky		
8.	Pozemky	- 6 5 2 4 5	- 2 8 7 4 5 2
9.	Stavby	1 1 9 3 0 6	1 2 0 1 4 6
10.	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	2 1 2 0 5 1	1 6 9 4 3 0
11.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	1 8 6 5 2	- 2 4 3 9 9
12.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok a poskytnuté preddávky		
13.	Opravná položka k nadobudnutému hmotnému majetku		
	Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	- 5 9 9 3 6 2	- 8 6 4 0 4 1
II.	Peňažné toky v investičnej činnosti	- 3 1 3 7 0 7	- 8 8 5 4 2 5
	Zmena stavu kapitálu	- 2 2 2 9 3 3 3	- 2 6 4 7 6
1.	Základné imanie vrátane zmien ešte nezapísaných od obch. registra	- 2 7 0 0 9 7 4	
2.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely		
3.	Emisné ážio		
4.	Ostatné kapitálové fondy	- 1 2 9 1 2	- 2 1 9 7 1 1
5.	Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov	6 6 3 9	
6.	Oceňovacie rozdiely z presadenia majetku a záväzkov		
7.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasí		
8.	Oceňovacie rozdiely z presadenia pri splynutí a rozdelení		
9.	Zákonný rezervný fond zo zisku		
10.	Nedeliteľný fond a ostatné štatutárne fondy		
11.	Nerozdelený zisk minulých rokov		
12.	Neuhradená strata minulých rokov	1 1 3 5 6	2 1 6 5 0 1
	Hospodársky výsledok minulého účtovného obdobia	4 6 6 5 5 8	- 2 3 2 6 6
	Zmena stavu z finančných derivátov, úverov a výpomocí	- 9 8 2 8 4 8	5 3 9 5 9 3
1.	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej osobe		
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podst. vplyvom		
3.	Ostatné podielové cenné papiere a podiely	- 2 5 0 0	
4.	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku		
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok		
6.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok a poskytnuté preddávky		
7.	Dlhodobé zmeny na úhradu a odpisy		
8.	Dlhodobé bankové úvery	- 3 8 9 7 5 9	3 8 9 1 5 1
9.	Bežné bankové úvery	- 5 9 0 5 8 9	1 5 0 4 4 2
10.	Krátkodobé finančné výpomoci		
III.	Peňažné toky vo finančnej činnosti	- 3 2 1 2 1 8 1	5 1 3 1 1 7

Poľnohospodárske družstvo Očová

DIČ 2020474775

Ozna- čenie	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
I.	Peňažné toky v prevádzkovej činnosti	9 6 2 0 2 6	3 5 2 4 5 5
II.	Peňažné toky v investičnej činnosti	- 3 1 3 7 0 7	- 8 8 5 4 2 5
III.	Peňažné toky vo finančnej činnosti	- 3 2 1 2 1 8 1	5 1 3 1 1 7
	Peňažné toky - rozdiel príjmov a výdavkov	- 2 5 6 3 8 6 2	- 1 9 8 5 3
	Hodnota na konci sledovaného obdobia	4 1 9 9	4 7 7 1